^j Ommatium Ruricii socerum docuit nos carmen 11, quo loco Arvernum illum fuisse monuimus. Idem de Ommatio juniore, qui Turonorum antistes fuit, monet Gregorius lib. X Historiæ. Hunc vero Sidonium suorum natalem celebrans invitat pulcherrimo epigrammate : quod quidem Martino Dumiensi olim episcopo ita probatum est, ut triclinio suo, paucis mutatis, describendum curarit in hunc modum.

B. MARTINI DUMIENSIS EPISCOPI. IN REFECTORIO.

Non hic auratis ornantur prandia fuleris,

Assyrius murex nec tibi sigma dedit.

Nec per multiplices abaco splendente cavernas

Ponentur nitidæ codicis arte dapes.

Non scyphus hic dabitur, tutulo cui forte metallo

Crustatum stringat tortilis ansa latus.

Vina mihi non sunt Gazetica, Chia, Falerna,

Quæque Sarapteno palmite missa bibas.

Sed quidquid tenuis non complet copia mense,

Suppleat hoc petimus gratia plena tibi.

Argenti nigri pondera defodiam.
 Nec scyphus hic dabitur, rutilo cui forte metallo
 Crustatum stringat tortilis ansa latus.
 Fercula sunt nobis mediocri, non ita facta,
386 Mensuræ ut grandis suppleat ars pretium.
 Non panes Libyca solitos flavescere Syrte
 Accipiet * Galli rustica mensa tui.
 Vina mihi non sunt ^b Gazetica, Chia, Falerna,
 Quæque Sareptano palmitè missa bibas.
 * Pocula non hic sunt illustria nomine pagi,
 Quod posuit nostris ipse Triumvir agris.
 Tu tamen ut venias, petimus: dabit omnia Christus
^d Hic mihi qui patriam facit amore tuo.

CARMEN XVIII.

* DE BALNEIS VILLÆ SUÆ SUPRA LACUM POSITÆ.

Si quis Avitacum dignaris visere nostram,
 Non tibi displiceat: si quod habes placeat,
 Æmula Baiano tolluntur culmina cono,
 Parque cothurnato vertice fulget apex.
 Garrula Gauranis plus murmurat unda fluentis,
 Contigui collis lapsa supercilio.
 Lucrinum dives stagnum Campania nollet.
 Æquora si nostri cerneret illa lacus.
 Illud panicis ornatur littus echin's,
 Piscibus in nostris hospes utrumque vides,
 Si libet, et placido partiris gaudia corde,

* Id est Celtæ Lugdunensis. De Sidonii enim patria cogor a doctissimo Savarone qui Arvernum facit, dissidere. Cum religio sit aliter sentire quam Sidonius ipse significet, qui se passim Lugdunensem testatur, ut lib. 1. epist. 5 et 8; lib. 19, epist. 25, carmine 5, 13. Apollinaris avi tumulum non in Arvernus, ut eidem videbatur, sed in Lugdunensi agro fuisse jam ostendimus ex epist. 12, lib. III. Nunc Arvernum ortu Sidonium non fuisse hic locus indicat, cum Gallum se nominat, diversam sibi, quam Ommatio Arverno, id est Aquitano, patriam significans. Aquitanos enim a Gallis illa ætas distinguebat. Sulpicius Severus Historiæ II: *Sed in nostris, inquit, id est Aquitanis, Gallis ac Britannis indecens virum.* Ausonius in Arelate,

.... populos alios et moenia ditas:
 Gallia queis fruitur, gremioque Aquitania lato.

Eoque spectat, quod in Æthici Itinerario descriptum iter est de **153** Aquitania in Gallias, a Burdegala Augustodunum. Hoc itaque sensu, Gallum se Sidonium, quia Lugdunensis; Ommatium vero, quia Arvernus erat, Aquitanum quidem, sed non Gallum vult intelligi: quemadmodum apud Severum eundem in dialogis, quidam re ac nomine Gallus, ait se hominem Gallum inter Aquitanos verba facturum: qui nimirum Aquitani ea quam dixi notione Galli non erant.

^b Gazetum vinum Isidoro, a regione unde defertur, hoc est a Gaza Palæstinae: ut Sareptanum a Sarepta Sidoniorum, quod *Σαραπθίνων οἶνον* appellat Alexander Trallianus. Utrumque celebrant Corippus lib. III et Fortunatus lib. IV de Vita Martini. Gazetum vero Gregorius Turon. de Gloria confessorum 65, et Senator XII Variar. 12.

* De Arvernum vinis non loquitur. Alioqui quomodo in Arvernus vina non essent, quæ Arvernum erant? sed de Lugdunensibus patriæ suæ. Quemnam vero Lugdunensium pagum vinetis celebrem dicat, cui Triumvir nomen imposuit querendum est. Sci-

A Quisquis ades, Baius *in facis hic animo.***387** CARMEN XIX.

TETRASTICHON SUPRA PISCINAM.

Intrate algentes post balnea torrida fluctus,
 Ut solidet calidam frigore lympha cutem.
 Et licet hoc solo mergatis membra liquore,
 Per stagnum nostrum lumina vestra natant.

CARMEN XX.

* AD SORORIUM SUUM ECDICIUM.

Natalis noster nonas instare Novembres
 Admonet: occurras non rogo, sed jubeo:
 Sit tecum conjux, duo nunc properate; sed illud
 Post annum optamus tertius ut venias.

CARMEN XXI.

B DE PISCIBUS NOCTE CAPTIS.

Quattuor hæc primum pisces nox insuit hamis.
 Inde duos tenui, tu quoque sume duos.
 Quos misi sunt majores: rectissimus ordo est.
 Namque animæ nostræ portio major eras.

388 *Sollius Apollinaris Sidonius Pontio Leontio salutem.*

*Dum apud * Narbonem quondam Martium dictum, sed nuper factum, moras necto, subit animum quospiam secundum amorem tuum hexametros concinnare, quibus lectis oppido scires, etsi utriusque nostrum dispa-*

mus enim ex Dionis 46 Lugdunensis coloniam deducendæ triumviros fuisse Silanum, Lepidum et Plan- cum, et multa ab illis potuisse nomina derivari.

^d Apud Arvernos, Alibi ergo natus, qui huc postea migravit. Quare maneat Sidonium ortu Lugdunensem, conjugio et cathedra Arvernum fuisse. Nec indignentur Arverni nostri non totum sibi concedi, qui meliore illius parte potiti sunt cum ea fuerit Sidonii dignitas et splendor, quo non unicam patriam illustrari par erat.

* Avitacum villam, ejusque balneas et piscinam copiose descripsit epist. 2, lib. II.

^f Ecdicii sorore fuit Papiantilla, uxor Sidonii. Sidonii ergo sororius Ecdicius; Ecdicii vero cognatus Sidonius. Sororius enim proprie frater uxoris, cognatus vir sororis. Quare inter se opponuntur, ut in antiquo lapide Brixia: **COGNATUS DULCISSIMUS SORORIO AMANTISSIMO.**

^g Vetus inscriptio nondum vulgata Narbone, in qua singulares litteræ Coloniam Juliam Paternam Narbonem Martium denotant. His enim nominibus in aliis quoque monumentis ornatur:

C. MANLIUS C. F
 PAP RUFUS UMBER EXS
 DECURIA LICTORUM VIATO
 RUM QUÆ EST C. I. P. N. M
 FECIT SIBI ET SUIS

Sed Juliam Paternam de Julii Cæsaris nomine, qui coloniam eo, ut Suetonius narrat, iterum deduxit, appellatam fuisse ambigit nemo. De Martii autem cognomento, qui a Q. Martio, quo consule deducta primum colonia fuerat, derivandum censet, et manifestis, ut alii docuere, rationibus revincuntur, et adversantem habent hoc loco Sidonium, qui non obscure ad Martem refert. Eo enim spectans, Narbonem reipsa Martium nuper factum ait, cum acerrimam Gothorum obsidionem de qua iterum carnine sequenti, fortissime sustinuit.

*ratis æquo plusculum locis lar familiaris incolitur, non
i. circo tam nobis animum dissidere quam patriam.
Habes ergo hic Dionysium inter triumphi Indici ob-
lectamenta marcentem; habes et Phœbum, quem tibi jure
poetico inquilinum factum constat ex numine: illum
scilicet Phœbum, a Anthedii mei per familiarem, cujus
collegio vir præfectus, non modo musicos quosque, ve-
rum etiam geometras, arithmeticos et astrologos dis-
serendi arte supervenit. Siquidem nullum hoc exactius
compertum habere censuerim, quid sidera zodiaci obli-
qua, quid planetarum vaga, quid exotica sparsa præ-
valeant. Nam ita, ut sic dixerim, his membris philoso-
phiæ claret, ut videatur mihi Julium Firmicum, Sam-
monicum, Julianum Vertacum, Fullonium Saturninum,
in libris matheseos peritissimos conditores absque inter-
prete, ingenio tantum suffragante, didicisse. Nos vesti-
gia doctrinæ ipsius adorantes, coram canoro cycno
raucum anserem profiteremur. Quid te amplius moror?
Burgum tuam, quo jure amicum decuit, meam feci:
probe 389 sciens, vel materiam tibi esse placituram,
etiamsi ex solido poema displiceat.*

CARMEN XXII.

c BURGUS PONTII LEONTII.

Bistonii stabulum regis, Busiridis aras,
Antiphatæ mensas, et Taurica regna Thoantis,
Atque Ithaci ingenio fraudatum luce cyclopem,
Portantem frontis campo per concava montis
Par prope transfossi tenebrosum luminis antrum,
Hospes adi, siquis Burgum taciturus adisti:
Et licet in carmen non passim laxet habenas
Phœbus, et hic totis non pandat carbasas fandi;
Quisque tamen tantos non laudans ore penates
Inspectis, inspicieris: resonat sine voce voluntas:
Nam tua te tacitum vivere silentia clamant.
Ergo age, Pierias Erato mihi percute chordas:
Responsent Satyri, digitumque pedemque moventes,
Ludant, et tremulo non rumpant cantica saltu.
Quidquid forte Dryas, vel quidquid Hamadryas un-

[quam

Connexis sibimet festum plausere Napæis,
Dependant modo, Burge, tibi, vel Naidas istic
Nereidum chorus alme doce, cum forte Garumna
Huc redeunte venis, pontumque in flumine sulcas.
Pande igitur causas Erato, laribusque sit ede
Quis genius: tantum non est sine præsule culmen.

Forte sagittiferas Evan populatus Erythras,
Vite capistratas cogeat ad esseda tigres:
Intrabat duplicem qua temo racemifer arcum,
390 Marcidus ipse sedet curru: madet ardua cervix

a Dulcem poetam alibi dixit; hic poetarum collegio
præfectum facit.

b Extra zodiacum posita. Tres enim Sidonio stel-
larum classes: planetæ, qui suis in orbibus vagantur;
sidera zodiaci, quæ duodecim ejus signis continentur;
et reliqua extra zodiacum, quæ propterea exo-
tica nominal, quasi ἔξω τοῦ ζωδιακοῦ.

154 c Burgi Paulinianæ, quam hoc idyllio descri-
bit, nomen antiquum hodie manet; Burgum enim
castrum vocant, ad Duranii fluminis ripam, non pro-

A Sudati de rore meri: caput aurea rumpunt
Cornua, et indigenam jaculantur fulminis ignem.
Sumpserat hoc primum nascens, cum transit olim
In patrium de matre femur; fert tempus utrumque
Veris opes, rutilosque ligat vindemia flores.
Cantharus et thyrsus dextra lævaque feruntur:
Nec tegit exsertos, sed tangit palla lacertos.
Dulce natant oculi, quos si fors vertat in hostem,
Attonitos solum dum cernit inebriat Indos.
Tum salebris saliens quoties se concutit axis,
Passim deciduo perfunditur orbita musto.
Bassaridas, Satyros, Panas, Faunosque docebat
Ludere Silenus, jam numine plenus alumno,
Sed comptus tamen ille caput; nam vertice nudo
Amisos sertis studet excusare capillos.

B Corniger inde novi Ganges sit pompa triumphi.
Cernuus impexam faciem stetit ore madenti, et
Arentes vitreis adjuvit flētibus undas.
Conjectas in vincula manus post terga revinxit
Pampinus; hic sensim captivo humore refusus
Sponte refrondescit per brachia roscida palmes.
Nec non et rapti conjux ibi vinceta mariti
It croceas demissa genas, vetitaque recondi
Lampade, cum solis radiis aurora rubebat.
Aduit hic etiam post perdita cinnama phœnix,
Formidans mortem sibi non superesse secundam.
Succedit captiva cohors, quæ fercula gazis
Fert onerata suis: ebur hic, hebenusque, vel aurum,
Et nivæ piceo raptæ de pectore baccæ
391 Gestantur; quicumque nihil sustentat odoris,
C Mittitur in nexus. Videas hic ipsa placere
Supplicia, et virides violis balare catenas.
Ultima nigrantes incedunt præda elephantii.
Informis cui forma gregi; riget hispida dorso
Vix ferrum passura cutis: quippè improba cratem
Nativam nec tela forant, contracta vicissim
Tensa que terga feris crepitant, usuque cavendi
Pellunt excussis impactum missile rugis.

Jamque iter ad Thebas per magnum victor agebat
Aera, et ad summas erexerat orgia nubes:
Cum videt Aonia venientem Delion arce.
Grypas et ipse tenet: vultus his laurea curvos
Fronde lupata ligant, hederis quoque circumplexis
Pendula lora virent; sensim fera subvolat alces
Aeris terræque vias, ne forte citato
D Alarum strepitu lignosas frangat habenas.
Æternum nitet ipse genas: crevere corymbis
Tempora, et auratum verrit coma concolor axem.
Læva parte tenet vasta dulcedine raucam
Cælato Pithone lyram, pars dextra sagittas

cul ab illius et Garumnæ confluentibus. De Leontio
autem, in cujus gratiam hæc scripsit, dictum epist.
11 et 12 lib. viii. Burgi vocis Græca est origo. Glossa-
rium vetus: Πύργος, turris, burgus. Inde burgos vo-
carunt Romani turres seu turrita propugnacula in
limitibus constituta. Ab his porro, similia omnia mu-
nitiora loca burgorum quoque nomen tulerunt. Neque
ratio alia requirenda cur ita Burgum suam appellarit
Pontius Paulinus conditor, cum hanc ipsam prodatur
tota ejus descriptio.

Continet, atque alio resonantes murmure nervos.
Ibant Pimpliades priter, mediumque noveno
Circumsistentes unbrabant syrmate currum.
Pendet per teretes tripodas Epidaurius anguis,
Diffusus sanctum per colla salubria virus.

^a Hic et crinisatas jungebat Pegasus alas,
Portans doctiloquo facundum crure Creontem.

Ut sese junxere chori, consurgit uterque
Fratris in amplexus; sed paulo segnior Evan,
392 Dum pudet instabiles, si surgat, prodere plantas.
Tum Phœbus: Quo pergis? ait: num forte nocentes
Bacche petis Thebas? te cretus Echione nempe
Abnegat esse deum; linque iis, rogo, mœnia, linque;
Et mecum mage flecte rotas; despexit Agave
Te colere, et nosmet Niobe; riget inde superbum,
Vulnera tot patiens, quos spectat pignora ventris.
Optantemque mori gravius clementia sinit.
Parcere sæpe malum est, sensumque inferre dolori.
Ipsa autem nato occiso Pentheia mater
Amplius ut furiat, nunquid vesana futura est?
Ergo nec Aonios colles habitare valemus,
Cum patris exstincti thalamis potietur adulter,
Fratratorum, conjux genitricis habendus,
Vitricus ipse suus. Cordi est si jungere gressum,
Dicam, qua pariter sedem tellure locemus.

^b Est locus, irrigua qua rupe Garumna rotate,
Et tu, qui simili festinus in æquora lapsu
Exis, curvata Durani muscose saburra,
Jam pigrescentes sensim confunditis amnes.
Currit in adversum hic pontus, multoque recursu
Flumina quas volunt, et spernit et expedit undas.

At cum summotys lunaribus incrementis
Ipse Garumna suos in dorsa recolligit æstus,
Præcipiti fluctu raptim redit, atque videtur
In fontem jam non refluus, sed defluus ire.
Tum recipit laticem, quamvis minor ille, minore
Stagnanti de fratre suum, turgescit et ipse
Oceano, propriasque facit sibi littora ripas.
Ilos inter fluvios, uni mage proximus unde est